ความยากจน

ในปี พ.ศ. 2564 ธนาคารโลกรายงานว่า คนไทยร้อยละ 12.2 อยู่ภายใต้เส้นความยากจนของประเทศ ซึ่งอยู่ที่
ประมาณ 2,762 บาท (79 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ) ต่อคนต่อเดือน นอกจากนี้ในปี พ.ศ. 2564, Apidechkul et al
(2021) รายงานว่า ร้อยละ 71.2 ของกลุ่มชาติพันธุ์ที่อาศัยอยู่ในจังหวัดเชียงรายมีรายได้ต่อปีน้อยกว่า 50,000
บาท (1,428 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ) และร้อยละ 20.6 มีรายได้ 50,001-100,000 บาท ส่งผลให้ประมาณร้อยละ
80 ของกลุ ่มชาติพันธุ ์ที ่อาศัยอยู ่ในสองจังหวัดทางภาคเหนืออยู ่ภายใต้เส้นความยากจนของประเทศไทย
(Belghith, 2023) กลุ่มชาติพันธุ์ส่วนใหญ่ทำเกษตรกรรมแบบดั้งเดิมหรือเกษตรยังชีพ อัตราความยากจนที่สูงใน